
COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

ORIGINALE

AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA
Ufficio: URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N. 492
del 10-10-2022

Reg. Settore 11

Oggetto:PIANO DI LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE DI INIZIATIVA
PRIVATA DENOMINATO "CENZI - COMPARTO 1".
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. DAL
SASSO MANUEL PER IL COLLAUDO IN CORSO D'OPERA E
FINALE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA

Richiamate:
la Legge della Regione Veneto 18 febbraio 2019, n. 11, pubblicata sul BURV n. 18 in data-
19.02.2019, con la quale i Comuni di Lusiana e Conco sono stati fusi in un unico comune
denominato “Lusiana Conco” a far data dal 20 febbraio 2019;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2021 con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione
2022-2023 – 2024;
la deliberazione n. 1 del 12/01/2022 con la quale la Giunta Comune ha approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione (PEG) e ha assegnato il budget per il triennio 2022-2024 ai
Responsabili di Area;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 01-02-2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui
al 2° e 3° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi di Posizione
Organizzativa;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

Determinazione AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 492 del 10-10-2022  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 492

Dato atto, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità
tecnica della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si
presegue con la stessa;

Visto lo Statuto Comunale;

Adotta la presente determinazione:

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 11-05-2016 è stato adottato il Piano di-
Lottizzazione Residenziale di iniziativa privata denominato “Cenzi – Comparto 1”;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 06-07-2016 è stato approvato il Piano di-
Lottizzazione Residenziale di iniziativa privata denominato “Cenzi – comparto 1”;
in data 17 novembre 2016 è stata stipulata la “Convenzione Urbanistica per Piano di-
Lottizzazione denominato “Cenzi – comparto 1” a Lusiana”,  n. 18545 di repertorio e n.
12423 di raccolta del Notaio Elisabetta Rossi di Bassano del Grappa (VI), registrata a
Bassano del Grappa (VI) il 15-12-2016 al n. 12187 serie 1T;
in data 19-07-2016 è stato rilasciato il Permesso di Costruire N. 11/2016 avente ad oggetto:-
“Opere di urbanizzazione di cui al Piano di lottizzazione residenziale di iniziativa privata
denominato “Cenzi – comparto 1”;
in data 05-12-2016 è stata presentata idonea denuncia di inizio lavori, con inizio previsto il-
07 dicembre 2016, comunicazione acquisita agli atti del Comune in data 05-12-2016 ns.
prot. n. 9157;
è stata presentata a mezzo portale telematico, e acquisita al protocollo comunale in data-
15-11-2019 ns. prot. n. 10944 (pratica SUAP DLLMRC63C22E970D-12112019-0941), la
Segnalazione Certificata di Inizio Attività N. 57/2019 ad oggetto “Rinnovo per
completamento opere di cui al PdC n. 11/2016 (Piano di lottizzazione residenziale
denominato “Cenzi – comparto 1”)”;
è stata presentata a mezzo portale telematico, e acquisita al protocollo comunale in data-
12-07-2021 ns. prot. n. 8367 (pratica SUAP DLLMRC63C22E970D-06072021-1613), la
Segnalazione Certificata di Inizio Attività N. 81/2021 ad oggetto “Variante al PdC 11/2016 e
successiva SCIA 57/2019 (Opere di urbanizzazione al piano di lottizzazione residenziale
denominato “Cenzi – comparto 1”)”;

Dato atto che l’art. 15 – collaudo, della succitata convenzione urbanistica prevede che: “Ultimati i
lavori, la Ditta Lottizzante dovrà richiedere al Comune di sottoporre a collaudo tutte le opere
eseguite. Il collaudo sarà eseguito non prima di 3 (tre) mesi dal certificato di ultimazione lavori ed
entro i successivi 90 (novanta) giorni, a cura di professionista nominato da Comune a spese della
Ditta Lottizzante….”;

Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente per
l’incarico di collaudatore delle opere di urbanizzazione in oggetto, in quanto non sono presenti
professionalità dotate delle conoscenze e competenze professionali richieste dall’incarico di cui
trattasi;

Ritenuto di dover affidare l’incarico di collaudo ad un professionista esterno di provata capacità, in
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, prendendo e dando atto che le prestazioni
professionali per l’incarico in oggetto sono largamente al di sotto della soglia dei 139.000,00 €;

Visto l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, modificato dall’art. 1 della L. 120/2020 poi
sostituito dall’art. 51 comma 1 let. a) L. 108/2021, il quale stabilisce che per gli affidamenti di
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 € è consentito l’affidamento diretto
adeguatamente motivato;

Ritenuto esprimersi per la nomina quale collaudatore in corso d’opera e finale delle opere sopra
citate l’Ing. Dal Sasso Manuel, con studio professionale in Marostica (VI) in Via Risorgimento n. 7,
partita IVA 03572030249, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vicenza al n. 2504;

Determinazione AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 492 del 10-10-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 492

Dato atto che nel caso specifico l'affidamento diretto all’ing. Dal Sasso Manuel è giustificato da:
prestazione di servizio altamente professionale e qualificata;-
esperienza del professionista nello svolgimento di incarichi nel medesimo settore per altri enti e-
per lo stesso Comune di Lusiana Conco;
affidabilità del professionista a cui si intende affidare il servizio in ragione del grado di-
soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali ed in ragione
dell’esecuzione dei servizi a regola d’arte, della qualità e professionalità della prestazioni offerte
e del rispetto dei tempi e dei costi pattuiti in fase di contratto;
disponibilità dei professionista nel prestare il servizio con discrezionalità e celerità;-
congruità e competitività dei prezzi applicati dal professionista;-
affidamento, nel suo complesso, notevolmente inferiore ad Euro 139.000,00;-

Considerato che gli oneri, le spese e le competenze del suddetto professionista saranno a totale
ed esclusivo carico della ditta lottizzante, così come previsto dal succitato art. 15 della
Convenzione Urbanistica del Piano di Lottizzazione;

Considerato che in attuazione della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per il
presente servizio non è prevista l’attribuzione di alcun codice CIG non essendo previsto alcun
compenso a carico del Comune per lo svolgimento dell’incarico qui conferito;

Dato atto che non è necessaria l’acquisizione preventiva del visto favorevole attestante la
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 c. 4 e 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. da parte
del Responsabile del Settore Finanziario non essendo prevista alcuna spesa a carico del Comune
di Lusiana Conco;

Evidenziato che la sottoscrizione della presente il responsabile dell’Area dichiara di avere
preliminarmente verificato l’insussistenza a suo carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse (di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 – Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e della legge 190/2012);

Vista la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 181.
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., l’incarico di collaudatore in corso d’opera e finale delle opere di
urbanizzazione del Piano di Lottizzazione residenziale di iniziativa privata denominato “Cenzi –
comparto1”, all’Ing. Dal Sasso Manuel, con studio professionale in Marostica (VI) in Via
Risorgimento n. 7, partita IVA 03572030249, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Vicenza al n. 2504, in quanto professionista che riscuote la fiducia dell’Amministrazione
Comunale avendo dimostrato anche nel passato competenza, alta professionalità e precisione,
elementi indispensabili per effettuare il collaudo in questione assicurando un controllo puntuale
dei lavori evitando che si presentino problematiche future una volta acquisite le opere al
patrimonio comunale;

di prendere e dare atto che gli oneri, le spese e le competenze del suddetto professionista2.
saranno a totale ed esclusivo carico della ditta lottizzante, così come previsto dal succitato art.
15 della Convenzione urbanistica del Piano di Lottizzazione denominato “Cenzi – comparto 1” a
Lusiana Conco;

di prendere e dare atto quindi che non vi è alcuna spesa per questo Ente per l’incarico in3.
oggetto;

di prendere e dare atto che in attuazione della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari4.
non è stato attribuito alcun codice CIG al presente incarico non essendo previsti compensi di
alcun genere a carico di questo Ente;

Determinazione AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 492 del 10-10-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 492

di dare atto, altresì, che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla pubblicazione5.
prevista dall’art. 26 c. 3° del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 Gnesotto Massimo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 492 del 10-10-2022  - Comune di Lusiana Conco



 
Pagina 1 - Curriculum vitae di 

DAL SASSO ing. Manuel 

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DAL  SASSO  MANUEL 

Indirizzo residenza  VIA 51° BATTAGLIONE BERSAGLIERI, 1 – 36063  MAROSTICA (VI) 

Indirizzo studio  VIA RISORGIMENTO, 7 – 36063  MAROSTICA (VI) 

Telefono  (+39)0424.471035 Cellulare (+39)347.3796379 

Fax  (+39)0424.061097 

E-mail  dalsassomanuel@gmail.com 

manuel.dalsasso@ingpec.eu  

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  29/04/1975 
 

Sesso 

 

Ordine degli Ingegneri di Vicenza 

 

 M 

 

Data di iscrizione: 28/04/2004 – N° 2504 - Settore Civile e Ambientale, Industriale e della 
Informazione 

 
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL 2003 AL 2011 

• Lavoro o posizione ricoperti  Responsabile tecnico presso RUBBO GIANFRANCO S.p.A. – Costruzioni edili - Marostica (VI) 

• Principali attività e responsabilità  Progettazione e Direzione lavori per la realizzazione di edifici civili e commerciali, coordinamento 
delle attività dell’ufficio tecnico e dei cantieri; 

Responsabile di commessa; 

Responsabile ufficio Gare LL.PP. 

• Tipo di attività o settore  Edilizia civile ed industriale, strade, opere di urbanizzazione, restauri e immobili tutelati, 
fondazioni speciali, movimenti terra, impianti di depurazione. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  RUBBO GIANFRANCO S.p.A. – Costruzioni edili  via Milano, 1 - 36063 - Marostica (VI) 

   

   
• Date (da – a)  DAL 2011 A LUGLIO 2014 

• Lavoro o posizione ricoperti  Responsabile tecnico presso RUBBO GIANFRANCO S.r.l. – Costruzioni edili - Marostica (VI) 

• Principali attività e responsabilità  Progettazione e Direzione lavori per la realizzazione di edifici civili e commerciali, coordinamento 
delle attività dell’ufficio tecnico e dei cantieri; 

Responsabile di commessa; 

Responsabile ufficio Gare LL.PP. 

• Tipo di attività o settore  Spin-Off della RUBBO GIANFRANCO S.p.A. 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  RUBBO GIANFRANCO S.r.l. – Costruzioni edili  via Milano, 1 - 36063 - Marostica (VI) 

   



 
Pagina 2 - Curriculum vitae di 

DAL SASSO ing. Manuel 

  

 

 

 

• Date (da – a)  DAL 2010 AD OGGI 
• Lavoro o posizione ricoperti  Libera professione: Ingegnere progettista di opere civili ed industriali, strutture in genere, 

acciaio, c.c.a, legno, collaudi e prove distruttive e non distruttive, diagnostica e analisi 
strutturale, C.T.U. Tribunale di Vicenza. 

• Principali attività e responsabilità  L’attività professionale svolta consiste prevalentemente nello sviluppo della progettazione e su 
appalti di lavori pubblici, progettazioni civili, strutturali svolta in proprio o per conto di ditte o studi 
per la realizzazione di edifici civili, industriali, vincolati, ponti, vulnerabilità sismica, adeguamento 
strutturale. 

 

L’attività di progettazione e di consulenza tecnico-scientifica che riguarda lo studio è rivolta 
principalmente a: 

 

- strutture per edifici civili, commerciali ed industriali; 

- direzione lavori e contabilità 

- adeguamento sismico di edifici esistenti e vincolati (edifici con struttura c.a., muratura, acciaio); 

- opere ed interventi di messa in sicurezza. 

- coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e progettazione; 

- Ingegneria forense, perizie di consulenza tecnica e di parte. 

 

• Tipo di attività o settore  Settore progettazione edile, direzione lavori, indagini fisiche e di rilevamento critico tensionale 
delle strutture, prove di carico, sicurezza nei cantieri temporanei e mobili, consulenza aziendale 
in ambito edile e di parte negli appalti pubblici e privati. 

 

• Nome e indirizzo dello Studio  Dal Sasso ing. Manuel –  via Risorgimento, 7 - Marostica (VI)  

   

• Date (da – a)   

• Lavoro o posizione ricoperti  Membro del Consiglio di Sorveglianza ETRA S.p.a. (2018-2021) 

Amministratore Unico BDM TECH S.r.l.  – società di ingegneria (2020 – ad oggi) 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 Date 

Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 Agosto 2019 e Marzo 2024 

Attestato di Frequenza 

AGGIORNAMENTO QUINQUENNALE  PER COORD. PER LA SICUREZZA CANTIERI TEMPORANEI  E MOBILI 

 

 Date 

Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 Giugno 2018 

Attestato di Frequenza 

PROGETTAZIONE STRUTTURALE E ANALISI SISMICA SCAFFALATURE METALLICHE INDUSTRIALI 

 

EUCENTRE (CENTRO EUROPEO DI FORMAZIONE E RICERCA IN INGEGNERI SISMICA) 

 

 

 Date 

  

Febbraio 2015 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza  - Operatore certificato RINA 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 TECNICO OPERATORE ADDETTO ALLA VERIFICA DEGLI EDIFICI IN MURATURA E STRUTTURE IN CEMENTO 

ARMATO – PROTOCOLLO RINA RC-C18 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 CENTRO ESAME RINA DI MODENA 

 

 

  

 Date  Maggio 2014 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 CORSO IN: INTERVENTI ANTISISMICI SU STRUTTURE ESISTENTI; 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DI VICENZA; 

   

 

 Date  Giugno 2013 



 
Pagina 3 - Curriculum vitae di 

DAL SASSO ing. Manuel 

  

 

 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 CORSO BREVE IN: RILIEVO DEL DANNO E DELLA VULNERABILITÀ SISMICA 

COORDINATORE: PROF. R. NASCIMBENE (UNIVERSITÀ DI PAVIA); 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 EUCENTRE (CENTRO EUROPEO DI FORMAZIONE E RICERCA IN INGEGNERI SISMICA); 

   

• Date  Giugno 2012 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 AGGIORNAMENTO PER COORDINATORE PER LA SICUREZZA D.L. 81/08 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 ADIFER (RN) -  

   

• Date  Ottobre 2012 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 CORSO DI FORMAZIONE: PROGETTAZIONE SISMICA DI COSTRUZIONI IN ACCIAIO 

COORDINATORE: PROF. W. SALVATORE (UNIVERSITÀ DI PISA); 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 FONDAZIONE PROMOZIONE ACCIAIO; 

   

• Date  Ottobre  2012 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 CORSO DI FORMAZIONE: PROGETTAZIONE E  COSTRUZIONI IN ZONA SISMICA 

COORDINATORE: P.HD. ING. F.P.LAMACCHIA; 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 BETA FORMAZIONE 

   

• Date  Luglio 2008 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 SEMINARIO DI APPROFONDIMENTO: GESTIONE DELLA COMMESSA PUBBLICA 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 A.N.C.E. VICENZA 

   

• Date  2007 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 TERRE, ROCCE E TRATTAMENTO MATERIALI DA SCAVO, RIFIUTI 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 A.N.C.E. VICENZA 

   

• Date  2006 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 CORSO DI ABILITAZIONE: COORDINATORE PER LA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI CANTIERI 

TEMPORANEI E MOBILI (ART. 9 D.L. 528/99)  

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 ENAIP – ORDINE INGEGNERI DI VICENZA 

   

• Date  2005 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Partecipazione 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 MASTER CUOA: LA GESTIONE DELLA COMMESSA EDILE, GESTIRE IN MODO INNOVATIVO L’IMPRESA 

EDILE  

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 CUOA IMPRESA (VI) - ASSIND 

   

• Date  2005-2006 

• Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di Frequenza 

• Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 CORSO DI FORMAZIONE: RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE SUGLI AMBIENTI 

DI LAVORO (D.L. 626/94) 



 
Pagina 4 - Curriculum vitae di 

DAL SASSO ing. Manuel 

  

 

 

 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

  

CENTRO FORMAZIONE “ ANDREA PALLADIO “ VI 

   

• Date  Marzo 2003 

• Titolo della qualifica rilasciata  Laurea in Ingegneria Edile. 
Materia e titolo della dissertazione: “Applicazione dei criteri della pianificazione operativa al 
progetto di ristrutturazione e ampliamento di un complesso ad uso industriale sito in Quero 
(BL)”. 

Relatore: prof. Ing. Marco D’Alesio 

Correlatore: ing. Marcello Milano – arch. Cristina Boghetto 

 

Principali tematiche / competenze 
professionali possedute 

 PROGETTAZIONE STRUTTURALE ED ARCHITETTONICA DELLE VARIE TIPOLOGIE EDILIZIE. 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Durante il corso degli studi universitari la formazione è stata integrata scegliendo un indirizzo 
strutturale, inoltre sono stati svolti lavori di approfondimento riguardo: 

- Progettazione architettonica ed urbanistica; 

- Progettazione e verifica con il metodo semiprobabilistico agli stati limite, per opere in 
C.A., Acciaio, Muratura; 

- Modellazione, analisi statica e dinamica, lineare e non lineare agli elementi finiti; 

- Gestione ed organizzazione della commessa edile nei LL.PP.  e privati; 

Nell’ambito della tesi di laurea sono stati analizzati i criteri della pianificazione operativa 
utilizzando a confronto vari ipotesi atte alla massimizzazione del profitto, alla riduzione dei costi 
e dei tempi realizzativi. Lo studio è stato completato con la verifica delle ipotesi e il confronto in 
termini economici e di sicurezza del risultato raggiunto con le ipotesi originarie utilizzando alcuni 
software quali Primavera e Project Microsoft project. 

Nome e tipo d’ organizzazione erogatrice 
dell’ istruzione e formazione 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA – FACOLTÀ DI INGEGNERIA, VIALE RISORGIMENTO N.2 – 40136 

BOLOGNA 

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

 Laurea magistrale 

   

• Date  Giugno 1994 

• Titolo della qualifica rilasciata  Maturità tecnica per geometri. 
Principali tematiche / competenze 

professionali possedute 
 COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI, MATEMATICA, FISICA, CHIMICA, DISEGNO, LETTERE 

• Nome e tipo d’ organizzazione 
erogatrice dell’ istruzione e formazione 

 I.T.C. E PER GEOMETRI  “A. CECCATO “ THIENE (VICENZA). 

   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUA 
 

  FRANCESE 
• Capacità di lettura  SUFFICIENTE 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICO 

• Capacità di espressione orale  SCOLASTICO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 Capacità di relazionarsi nei lavori di gruppo ed in generale nel rapporto con le persone 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Ottime capacità organizzative nella gestione delle commesse e delle figure professionali  nei 
gruppi di progettazione eterogenei 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 Ottima predisposizione alla risoluzione dei problemi tecnici legati alla realizzazione delle opere 

strutturali e legate al processo edile, progetto e diagnostica strutturale. 



 
Pagina 5 - Curriculum vitae di 

DAL SASSO ing. Manuel 

  

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMATICHE. 

 Programmi per il calcolo Strutturale: 

Edilus CA+AC+LG+MU+PO+EE:  ACCA Sofwtw.Spa;  

Calcolus sezione, Cerchiature; Geomurus; 

Pacchetto strutture Prof. Gelfi; 

altri e propri. 

 

   

Programmi di grafica 2 e 3D: Autocad, Edificius BIM;  

 

Programmi Office:   Word; 

Excel; 

Project. 

 

Programmi di contabilità e sicurezza: Primus Acca Software, Linea 32 STR, Certus BIM; 

 

 



 
Pagina 6 - Curriculum vitae di 

DAL SASSO ing. Manuel 

  

 

 

ALCUNE COMMESSE PUBBLICHE 
RELATIVE A STUDI DI 

VULNERABILITÀ E RELATIVI 
PROGETTI DI MESSA IN 

SICUREZZA, MIGLIORAMENTO, 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 

ALTRI A TITOLO ESEMPLIFICATIVO 
ESEGUITI  

  incarico per la messa in sicurezza di edifici pubblici post- sisma - Palazzo del 
governatore Comune di Cento (FE)  - (bene vincolato) 

 

 incarico per la messa in sicurezza di edifici pubblici post- sisma la Rocca di Cento 
- Comune di Cento (FE) - (bene vincolato) 

 

 collaborazione al progetto e D.L. e per la valutazione della sicurezza sismica e 
interventi di riparazione a seguito del cimitero Monumentale di Renazzo  a Renazzo 
(FE) a seguito del sisma 2012  - (bene vincolato) 

 

 progetto, D.L.  e C. Sicurezza per l’adeguamento sismico della palestra delle scuole 
medie capoluogo Comune di Marostica (VI) 

 

 progetto “un balcone su Marostica” – opere strutturali per la realizzazione di un 
edificio polifunzionale a Crosara - Comune di Marostica (VI) 

 

 progetto,  D.L. e C. Sicurezza - ponte stradale in via Capo di sopra - Comune di 
Marostica (VI) 

 

 progetto opere strutturali e contabilità per il restauro di palazzo Sturm Museo della 
ceramica – Comune di Bassano del Grappa (VI) - (bene vincolato) 

 

 progetto, D.L. e C. Sicurezza adeguamento sismico blocco Q ex caserma Alpini 
Fincato  per edificio strategico protezione civile - Comune di Bassano del Grappa 
(VI) 

 

 progetto definitivo, esecutivo, C. sicurezza e D.L. per la realizzazione di un ponte 
stradale in via Maggiore Morello Comune di Marostica (VI) 

 

 progetto definitivo per ponte ciclo-pedale sul torrente Langella - Comune di Marostica 
(VI) 

 

 collaudo strutturale della sede della protezione civile di Marostica edificio strategico 
- Comune di Marostica (VI)  

 

 collaudo strutturale dei Lavori di messa in sicurezza per una fruibilità turistica del 
camminamento di ronda – dal Castello Superiore al rivellino M sito nel comune di 
Marostica (VI) - (bene vincolato) 

 

 adeguamento sismico della palestra comunale Carrè – C. Sicurezza (Comune di 
Carrè) 

 

 scuola primaria g. Mazzini - verifica sicurezza strutture, verifica sismica coperture 
e redazione progetto esecutivo per consolidamento solaio esistente (Comune di 
Bassano del Grappa) e relativa integrazione per l’intero fabbricato  - (bene vincolato) 

 scuola primaria g. Mazzini – studio di vulnerabilità sismica  - (bene vincolato) 

 

 progetto definitivo esecutivo per manutenzione straordinaria, opere strutt. impianti per 
n. 6 alloggi nel Comune di Altavilla (VI) - ATER VI 
 

 progetto definitivo esecutivo, D.L. per manutenzione straordinaria, opere strutt. 
impianti per n. 2 alloggi e museo della guerra - Comune di Asiago (VI) - ATER VI 
 

 collaudo opere di urbanizzazione Piano di lottizzazione denominato “Sua 60” 
Breganze (VI) 

 progetti di efficientamento energetico e miglioramento sismico per immobili 
condominiali. 
 

Marostica, li 16/05/2024          
 


